

证券代码：688137

证券简称：近岸蛋白

公告编号：2024-002

苏州近岸蛋白质科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以苏州近岸蛋白质科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	15,333.18	26,455.37	-42.04
营业利润	592.15	10,489.26	-94.35
利润总额	566.74	10,618.30	-94.66
归属于母公司所有者的净利润	1,285.02	9,041.67	-85.79
归属于母公司所有者的扣除非 经常性损益的净利润	-708.27	7,759.69	-109.13
基本每股收益（元）	0.18	1.59	-88.68
加权平均净资产收益率	0.59%	10.71%	减少了 10.12 个百分点

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	230,395.58	233,829.81	-1.47
归属于母公司的所有者权益	218,851.14	219,938.62	-0.49
股本	7,017.54	7,017.54	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	31.19	31.34	-0.48

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终以公司 2023 年年度报告为准。

3. 数据如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

本报告期，公司实现营业总收入 15,333.18 万元，同比下降 42.04%；实现归属于母公司所有者的净利润 1,285.02 万元，同比下降 85.79%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-708.27 万元，同比下降 109.13%。报告期末，公司总资产 230,395.58 万元，较期初数据下降 1.47%；归属于母公司的所有者权益 218,851.14 万元，较期初数据下降 0.49%。

报告期内影响经营业绩的主要因素说明：

1、报告期内，公司受全球宏观经济环境下行、行业波动等因素影响，疫情防控类产品业务收入回落，mRNA 原料酶及试剂在非新冠类传染病疫苗、肿瘤疫苗、抗体/蛋白替代等领域的需求尚未放量，公司营业收入较上年同期下降。公司专注各应用领域业务，夯实重组蛋白核心竞争力，不断丰富靶点蛋白、细胞因子、重组抗体、酶及试剂产品线，完善并强化针对 10 余个细分应用市场的完整解决方案，加强营销网络体系建设，积极进行海外市场推广，并通过技术创新、提高人效等措施逐步降低疫情防控类产品业务的影响，2023 年常规业务相关收入同比增加约 14%，客户数增长约 22%，为公司的高质量发展奠定坚实基础。

2、公司始终坚持“专注底层创新，赋能生物医药行业”的初心，为更好地助力下游客户研发及生产需求，持续在 mRNA 疫苗药物、抗体药、基因与细胞治疗、体外诊断、生命科学基础研究、类器官等多个领域加大技术和研发投入，积极推进新技术、新产品布局，进一步巩固公司的技术优势，研发费用较去年同期有所增加。为了进一步拓展业务覆盖领域，公司扩充营销团队，强化品牌建设和数字化营销，奔赴海内外参加行业交流，报告期内客户数量较上年同期明显增加，为 2024 年海内外业务拓展奠定基础，销售费用较上年同期有所增长。报告期内，根据企业会计准则及公司会计政策等相关规定，公司对截至 2023 年 12 月 31 日合并报表范围内的资产计提了减值损失。综上，公司利润较上年同期下降。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

报告期内，公司营业总收入同比下降 42.04%、营业利润同比下降 94.35%、利润总额同比下降 94.66%、归属于母公司所有者的净利润同比下降 85.79%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降 109.13%、基本每股收益同比下降 88.68%。报告期内营业总收入下降主要系受全球宏观经济环境下行、行业波动等因素影响，常规业务相关收入增长尚未能完全弥补疫情防控业务下降以及 mRNA 原料酶及试剂需求尚未放量的影响所致；报告期内，营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润等指标的下降主要系营业收入下降，公司对可能发生减值损失的有关资产计提减值准备，同时为实现高质量发展，公司积极推进新技术、新产品布局，扩充营销团队，拓展业务覆盖领域，研发费用和销售费用较上年同期有所增长所致；报告期内，基本每股收益下降主要系净利润较上年同期减少所致。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州近岸蛋白质科技股份有限公司董事会

2024年2月24日